



**ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ
ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ**

Κέρκυρα, 26 Φεβρουαρίου 2025

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΗΜΟΣΙΕΥΣΗΣ

Των θεμάτων που συζητήθηκαν κατά την **4η τακτική** συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων, **στις 22 Φεβρουαρίου 2025, ημέρα Σάββατο και ώρα 10:00 π.μ.**, στην Π.Ε. Κέρκυρας.

ΘΕΜΑ 1ο Ε.Η.Δ: Κατασκευή διάβασης πεζών επί της Επ. οδού υπ' αριθμ. 17 στην περιοχή οικισμού Κασσιόπης.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που αφορά στην κατασκευή διάβασης πεζών επί της Επ. Οδού υπ' αριθμ. 17 στην περιοχή Κασσιόπης σύμφωνα με τα συνημμένα σχέδια.

Αρ. αποφ. 17-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 2ο Ε.Η.Δ: Κατασκευή διάβασης πεζών επί της Εθνικής Οδού Κέρκυρας Γύρου Αχιλλείου - Ν.25 (ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΓΑΣΤΟΥΡΙΟΥ - ΘΕΣΗ ΑΝΑΚΤΟΡΩΝ ΑΧΙΛΛΕΙΟΥ).

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση της κυκλοφοριακής ρύθμισης που αφορά στην κατασκευή διάβασης πεζών επί της Εθνικής Οδού Κέρκυρας Γύρου Αχιλλείου - Ν.25 (ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΓΑΣΤΟΥΡΙΟΥ - ΘΕΣΗ ΑΝΑΚΤΟΡΩΝ ΑΧΙΛΛΕΙΟΥ) σύμφωνα με τα συνημμένα σχέδια.

Αρ. αποφ. 18-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 3ο Ε.Η.Δ: Κυκλοφοριακές ρυθμίσεις στη διασταύρωση τα Επ. οδού υπ' αριθμ. 1 (παραλιακή οδός Γαρίτσας) με την οδό Ακαδημίας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που αφορούν στην απαγόρευση της δεξιάς στροφής από Ακαδημίας προς παραλιακή για τα οχήματα από 3Τ και άνω και της αριστερής στροφής από την παραλιακή προς Ακαδημίας επί της διασταυρώσεως στην περιοχή ΝΑΟΚ όπως φαίνονται στο συνημμένο σχέδιο

Αρ. αποφ. 19-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 4ο Ε.Η.Δ: Ετήσια καταβολή ποσού στους υπαλλήλους των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, οι οποίοι είναι δικαιούχοι παροχής γάλακτος για το έτος 2025.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση ετήσιας καταβολής ποσού στους υπαλλήλους των υπηρεσιών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, οι οποίοι είναι δικαιούχοι παροχής γάλακτος για το έτος 2025, ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 20-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 5ο Ε.Η.Δ: Αίτημα ενημέρωσης για την Πορεία Υλοποίησης της Παράκαμψης Τρία Γεφύρια – Βρυώνη.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων δεν έλαβε απόφαση και έμεινε στο επίπεδο της ενημέρωσης μεταξύ των μελών του Σώματος.

Δεν λήφθηκε απόφαση

ΘΕΜΑ 6ο Ε.Η.Δ: Εισήγηση για τον προγραμματισμό δράσεων προβολής και προώθησης τοπικών προϊόντων για την ανάδειξη του επιχειρηματικού τομέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση του προγραμματισμού δράσεων προβολής και προώθησης τοπικών προϊόντων για την ανάδειξη του επιχειρηματικού τομέα της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για το έτος 2025, ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 21-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 7ο Ε.Η.Δ: Ολοκληρωμένος σχεδιασμός αντιπλημμυρικής προστασίας της Κεφαλονιάς. Άμεσα μέτρα αποκατάστασης των καταστροφών σε Κεφαλονιά και Ζάκυνθο και αποζημίωσης των πληγέντων στο 100% των ζημιών.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων δεν έλαβε απόφαση και έμεινε στο επίπεδο της ενημέρωσης μεταξύ των μελών του Σώματος.

Δεν λήφθηκε απόφαση

ΘΕΜΑ 8ο Η.Δ.: Επικύρωση πρακτικών της 29ης/22-09-2024, 30ης/16-10-2024, 31ης/26-10-2024 και 32ης/27-10-2024 συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την επικύρωση των πρακτικών της 29ης/22-09-2024, 30ης/16-10-2024, 31ης/26-10-2024 και 32ης/27-10-2024 συνεδρίασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων.

Αρ. αποφ. 22-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 9ο Η.Δ.: 1η Τροποποίηση Ετήσιου Προγράμματος Δράσης Έτους 2025 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε κατά πλειοψηφία την έγκριση της 1ης Τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης Έτους 2025 της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 23-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 10ο Η.Δ.: Εισήγηση επί της 1ης Τακτοποιητικής Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 2025.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση της 1ης Τακτοποιητικής Αναμόρφωσης του Προϋπολογισμού της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 2025, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 24-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 11ο Η.Δ.: Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έτους 2025 και εκτέλεση διαγωνιστικών διαδικασιών σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων ανεξαρτήτως ποσού τηρώντας τις κείμενες διαδικασίες.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Προμηθειών της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έτους 2025 και την εκτέλεση διαγωνιστικών διαδικασιών σε επίπεδο Περιφερειακών Ενοτήτων ανεξαρτήτως ποσού τηρώντας τις κείμενες διαδικασίες, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 25-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 12ο Η.Δ.: Εισήγηση απόκτησης εταιρικών μεριδίων της Αστικής μη Κερδοσκοπικής Εταιρείας «ΔΙΚΤΥΟ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ- Π.Ε. ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ ΚΑΙ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ ΚΕΦΑΛΛΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΙΘΑΚΗΣ» στο πλαίσιο αύξησης του εταιρικού της κεφαλαίου.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Το θέμα αποσύρθηκε από την εισηγήτρια, Αντιπεριφερειάρχη Επιχειρηματικότητας & Απόδοχου Ελληνισμού, κ. Ελένη Παπαναστασάτου και θα επανέλθει σε επόμενη συνεδρίαση του Περιφερειακού Συμβουλίου.

ΘΕΜΑ 13ο Η.Δ.: Έγκριση εισήγησης του Περιφερειακού Συμβουλίου της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για ένταξη έργων της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας στην κατηγορία έργων ειδικής κατάστασης πολιτικής προστασίας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εγκρίνει ομόφωνα την ένταξη έργων της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας στην κατηγορία έργων ειδικής κατάστασης πολιτικής προστασίας, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 26-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 14ο Η.Δ.: Απόσυρση και καταστροφή πάσης φύσεως υλικού και εξοπλισμού της Π.Ε. Ζακύνθου.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα τα κάτωθι :

Α. Εγκρίνει την συγκρότηση τριμελούς επιτροπής απόσυρσης και καταστροφής υλικού και εξοπλισμού για την Π.Ε. Ζακύνθου με διάρκεια ισχύος ένα έτος, η οποία θα

αποτελείται από δύο περιφερειακούς συμβούλους, ένας από τους οποίους θα προέρχεται από την μειοψηφία, για την απόσυρση και καταστροφή του άχρηστου ηλεκτρολογικού εξοπλισμού και πάσης φύσεως λοιπού εξοπλισμού (κλιματιστικά, καθίσματα, έπιπλα κλπ), ως εξής :

1. Τον κ. Κωνσταντίνο Τσιριγώτη, Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Γεωργίας, Κτηνοτροφίας & Αλιείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια την κ. Αθηνά Αρβανιτάκη, Περιφερειακή Σύμβουλο της παράταξης «Μένουμε Ιόνιο».
2. Την κ. Αικατερίνη Μοθωναίου, Περιφερειακή Σύμβουλο της Παράταξης «Ιόνιο Δυνατά! Κάθε Νησί Ψηλά», με αναπληρωτή τον κ. Διονύσιο Γιακουμέλο, Περιφερειακό Σύμβουλο της παράταξης «ΑΝ.Α.ΣΑ. για τα Ιόνια Νησιά» .
3. Τον υπάλληλο του Τμήματος Πολιτικής Προστασίας της Π.Ε. Ζακύνθου κ. Πέτρο Ψάρρη, ΔΕ Τεχνικού Ηλεκτρονικών με αναπληρωτή τον κ. Παναγιώτη Θωμαΐδη, ΠΕ Πληροφορικής υπάλληλο του Τμήματος Πληροφορικής & Εξυπηρέτησης του Πολίτη της Π.Ε. Ζακύνθου, που διαθέτουν τις κατάλληλες τεχνικές γνώσεις.

Β. Εγκρίνει την συγκρότηση τριμελούς επιτροπής απόσυρσης και καταστροφής υλικού και εξοπλισμού για την Π.Ε. Ζακύνθου με διάρκεια ισχύος ένα έτος, η οποία θα αποτελείται από δύο περιφερειακούς συμβούλους, ένας από τους οποίους θα προέρχεται από την μειοψηφία, για την απόσυρση και καταστροφή του άχρηστου εξοπλισμού, που αφορά μηχανήματα έργου και αυτοκίνητα, καθώς και κρατικές πινακίδες οχημάτων τα οποία έχουν αποσυρθεί ή οι πινακίδες τους έχουν αντικατασταθεί.

1. Τον κ. Διονύσιο Γιακουμέλο, Περιφερειακό Σύμβουλο της παράταξης «ΑΝ.Α.ΣΑ. για τα Ιόνια Νησιά» ως Πρόεδρο, με αναπληρώτρια την κ. Αθηνά Αρβανιτάκη Περιφερειακή Σύμβουλο της παράταξης «Μένουμε Ιόνιο».
2. Τον κ. Κωνσταντίνο Τσιριγώτη, Θεματικό Αντιπεριφερειάρχη Γεωργίας, Κτηνοτροφίας & Αλιείας Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, με αναπληρώτρια την κ. Αικατερίνη Μοθωναίου, Περιφερειακή Σύμβουλο της Παράταξης «Ιόνιο Δυνατά! Κάθε Νησί Ψηλά».
3. Τον Προϊστάμενο της Διεύθυνσης Μεταφορών & Επικοινωνιών Π.Ε. Ζακύνθου κ. Ιωάννη Στουφή, ΠΕ Διοικητικού-Οικονομικού και αναπληρώτρια την κ. Μαρία Πλέσσα, ΠΕ Μηχανικών-Μηχανολόγων, Προϊστάμενη του Τμήματος Αδειών & Κυκλοφορίας, που διαθέτουν τις κατάλληλες τεχνικές γνώσεις.

Οι ανωτέρω επιτροπές δύναται να ζητούν την συνδρομή αρμοδίων υπαλλήλων για την επικουρία του έργου τους.

Αρ. αποφ. 27-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 15ο Η.Δ.: Γνωμοδότηση επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Βόρειας Πελοποννήσου (EL02).

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία θετικά επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Βόρειας Πελοποννήσου (EL02), ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 28-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 16ο Η.Δ.: Γνωμοδότηση επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04).

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία θετικά επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας των Λεκανών Απορροής Ποταμών του Υδατικού Διαμερίσματος Δυτικής Στερεάς Ελλάδας (EL04), ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 29-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 17ο Η.Δ.: Γνωμοδότηση επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Υδατικού Διαμερίσματος Ηπείρου (EL05).

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία θετικά επί της Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων της 1ης Αναθεώρησης του Σχεδίου Διαχείρισης Κινδύνων Πλημμύρας Υδατικού Διαμερίσματος Ηπείρου (EL05), ως η τροποποιηθείσα εισήγηση.

Αρ. αποφ. 30-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 18ο Η.Δ.: Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του έργου: «ΜΕΛΕΤΗ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ – ΚΡΑΝΙΑ».

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων γνωμοδότησε ομόφωνα θετικά επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του έργου: «ΜΕΛΕΤΗ ΟΔΙΚΟΥ ΑΞΟΝΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΟ – ΚΡΑΝΙΑ», ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 31-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 19ο Η.Δ.: Μελέτη Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του έργου: «ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (Μ.Ε.Λ.) ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ».

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων γνωμοδότησε κατά πλειοψηφία θετικά επί της Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων (ΜΠΕ) του έργου: «ΜΟΝΑΔΑ ΕΠΕΞΕΡΓΑΣΙΑΣ ΛΥΜΑΤΩΝ (Μ.Ε.Λ.) ΑΡΓΟΣΤΟΛΙΟΥ», ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 32-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 20ο Η.Δ.: Έγκριση αναγκαιότητας διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκποίηση κομμένων πινακίδων κυκλοφορίας της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Κέρκυρας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εγκρίνει ομόφωνα την αναγκαιότητα διενέργειας πλειοδοτικού διαγωνισμού για την εκποίηση περίπου 2 τόνων (2.000 κιλών) αλουμινίου κομμένων πινακίδων της Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών της Περιφερειακής Ενότητας Κέρκυρας, με τρεις κλειστές προσφορές, ελάχιστη τιμή εκκίνησής 0,70 €/kg.

Αρ. αποφ. 33-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 21ο Η.Δ.: Προγραμματισμός Αθλητικών Εκδηλώσεων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, έτους 2025.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την έγκριση του Προγραμματισμού Αθλητικών Εκδηλώσεων Περιφέρειας Ιονίων Νήσων έτους 2025, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 34-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 22ο Η.Δ.: Αθλητικές Εκδηλώσεις Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την κάλυψη των δαπανών για τις αθλητικές Εκδηλώσεις της Περιφερειακής Ενότητας Λευκάδας, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 35-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 23ο Η.Δ.: Αθλητικές Εκδηλώσεις Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα την κάλυψη των δαπανών για τις αθλητικές Εκδηλώσεις της Περιφερειακής Ενότητας Κεφαλληνίας & Ιθάκης, ως η εισήγηση.

Αρ. αποφ. 36-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 24ο Ε.Η.Δ.: 1^ο ψήφισμα «Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εκφράζει την αντίθεσή του στις καθαιρέσεις τεσσάρων στελεχών εκπαίδευσης στην Κέρκυρα, δύο Διευθυντών και δύο Υποδιευθυντριών σχολείων, από τον Διευθυντή Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΔΕ) Κέρκυρας, επειδή συμμετείχαν στην απεργία - αποχή την οποία κήρυξαν οι συνδικαλιστικοί φορείς του κλάδου τους (ΕΛΜΕ, ΟΛΜΕ, ΑΔΕΔΥ) ως προς την αξιολόγηση των συναδέλφων τους».

2^ο ψήφισμα «Κάτω τα χέρια από τους Διευθυντές και Υποδιευθύντριες σχολείων στην Κέρκυρα που καθαιρέθηκαν επειδή συμμετείχαν στην Απεργία - Αποχή και δεν αξιολόγησαν».

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε ομόφωνα το ακόλουθο ψήφισμα:

ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εκφράζει την αντίθεσή του στις καθαιρέσεις και διοικητικές διώξεις εκπαιδευτικών λόγω συμμετοχής τους στην απεργία-αποχή την οποία κήρυξαν οι συνδικαλιστικοί φορείς του κλάδου τους (ΕΛΜΕ, ΟΛΜΕ, ΑΔΕΔΥ) ως προς την αξιολόγηση των συναδέλφων τους (όπως συνέβη στην περίπτωση δύο Διευθυντών και δύο Υποδιευθυντριών σχολείων στην Κέρκυρα) .

Τέτοιου είδους συμπεριφορές από πλευράς Υπουργείου Παιδείας και των στελεχών του, συνιστούν παρεμπόδιση συνδικαλιστικής δράσης και αμφισβήτηση του αυτονόητου και συνταγματικά κατοχυρωμένου δικαιώματος συμμετοχής των εργαζομένων στις νόμιμες και σε ισχύ απεργίες των συνδικαλιστικών τους οργάνων.

Οι διώξεις αυτές, στο μέσον της σχολικής περιόδου, προκαλούν αναστάτωση στην εκπαιδευτική διαδικασία, σε εκπαιδευτικούς, μαθητές και γονείς.

Η δημόσια εκπαίδευση αντιμετωπίζει χρόνιες και σοβαρές παθογένειες, όπως η υποχρηματοδότηση, η κατάργηση των σχολικών επιτροπών, οι ελλείψεις σε υποδομές και εκπαιδευτικό προσωπικό, τα απαρχαιωμένα βιβλία και αναλυτικά προγράμματα, η αυξανόμενη μαθητική διαρροή, η επέκταση των ελαστικών σχέσεων εργασίας και η μισθολογική καθήλωση των εκπαιδευτικών, κ.α. Παράλληλα αντιμετωπίζει τις προωθούμενες προσπάθειες αμφισβήτησης του δημόσιου χαρακτήρα της και ιδιωτικοποίησης των δομών της.

Τα προβλήματα αυτά χρήζουν ουσιαστικής αντιμετώπισης από την πολιτεία, και δεν θεραπεύονται με αυταρχικές και τιμωρητικές πρακτικές απέναντι στους εκπαιδευτικούς.

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων εκφράζει την αλληλεγγύη του στους διωκόμενους εκπαιδευτικούς και την αντίθεσή του σε κάθε τέτοιου είδους δίωξη και ΚΑΛΕΙ το Υπουργείο Παιδείας να παρέμβει για την άμεση ανάκληση των εις βάρος τους πειθαρχικών και διοικητικών διώξεων.

Αρ. αποφ. 37-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 25ο Ε.Η.Δ.: Νέο διζωνικό τιμολόγιο

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε κατά πλειοψηφία το ακόλουθο ψήφισμα:

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων με μοναδικό γνώμονα το «όφελος του καταναλωτή» καλεί άμεσα το Υπουργείο Ενέργειας :

1. Να αναθεωρήσει τα ωράρια του διζωνικού τιμολογίου, αφού πρώτα διαβουλευθεί με τους εκπροσώπους της κοινωνίας και όχι των ομίλων, ώστε να ρυθμιστούν ώρες κατά τις οποίες οι εργαζόμενοι βρίσκονται στην οικία τους για να μπορούν να κάνουν χρήση των ευεργετικών τιμών του διζωνικού.
2. Για περισσότερη ευελιξία και ανταγωνιστικότητα προς όφελος του νοικοκυριού προτείνει στο ΥΠΕΝ να δοθεί η δυνατότητα στον καταναλωτή να επιλέξει μέσα από ένα φάσμα ωρών που είναι «συμφέρουσες» οι τιμές για όλους, με αποτέλεσμα το κάθε νοικοκυριό να διαμορφώσει ένα δικό του προσωποποιημένο δωρο διζωνικού ανάλογα με τις ανάγκες του.

3. Να διευρυνθεί περισσότερες ώρες τα Σαββατοκύριακα.

Αρ. αποφ. 38-4/22-02-2025

ΘΕΜΑ 26ο Ε.Η.Δ.: Ενίσχυση της Αστυνομικής Διεύθυνσης Ζακύνθου.

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Κατόπιν διαλογικής συζήτησης το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αποφάσισε κατά πλειοψηφία το ακόλουθο ψήφισμα:

Το Περιφερειακό Συμβούλιο Ιονίων Νήσων αντιλαμβανόμενο τις τεράστιες ανάγκες σε στελεχιακό δυναμικό στις Αστυνομικές Διευθύνσεις και τα Λιμεναρχεία Κερκύρας, Λευκάδας, Κεφαλονιάς, Ιθάκης και Ζακύνθου, λαμβάνοντας υπ' όψιν την ραγδαία αύξηση της παραβατικότητας, ζητά από την κυβέρνηση και τα αρμόδια Υπουργεία την άμεση ενίσχυση τους σε ανθρώπινο δυναμικό, πλέον της καλοκαιρινής σεζόν, καθ' όλη τη διάρκεια του χρόνου, προκειμένου να μπορούν να αντιμετωπίσουν στο βαθμό που απαιτείται το φαινόμενο της παραβατικότητας.

Αρ. αποφ. 39-4/22-02-2025

**Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ
ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ**

ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΜΙΧΑΛΑΣ